

**تخفیف بی سابقه
در پروازهای
کابل - اسلام آباد - کابل**

دفتر مرکزی: سرک عمومی کلوه پشته
+93 796 800 002
+93 796 600 002
info@piaafg.com

PAKISTAN
International Airlines
Great Flights to Fly With

روزهای پرواز
شنبه، یکشنبه، سه شنبه، چهارشنبه، پنجشنبه

Flight Schedule
Sat, Sun, Tue, Wed, Thu



1143 TUESDAY | 06 SEPTEMBER 2016 | YEAR 05

۱۱۴۳ سه شنبه | ۱۶ سنبله ۱۳۹۵ | سال پنجم



Azizi Bank Master Card



www.azizibank.af

1515

یادداشت روز صفحه ۲

بس نیست پریشان گویی؟

در پی دو حمله انتحاری در جلو دروازه وزارت دفاع، ۲۴ تن جان باخته و ۹۰ تن دیگر هم زخمی شده‌اند. عصر دیروز، هنگامی که کارمندان وزارت دفاع در حال خارج شدن از این وزارت بودند مورد حمله قرار گرفتند. بیشتر قربانیان حمله دیروز پولیس و کارمندان وزارت دفاع بوده‌اند. دو مقام امنیتی (آمر حوزه دوم پولیس و فرمانده لوی حمایتی وزارت دفاع) نیز در این حادثه کشته شده‌اند. طالبان مسئولیت این حمله را به عهده گرفته‌اند. رییس حکومت وحدت ملی این حمله را محکوم کرده و گفته است دشمنان افغانستان یکبار دیگر نشان دادند که...



حمله انفجاری و انتحاری در کابل
۲۴ کشته و ۹۱ زخمی
بر جای گذاشت



سریعترین اینترنت 3G - بهترین قیمت

10GB

در بدل ۱۱۰۰ افغانی

مدت اعتبار: ۳۰ روز

برای اشتراک:

10GB را به ۱۵۱ ارسال نمایید



افغان بیسیم
AFGHAN WIRELESS

یک شرکت افغانی، توسط افغانها، برای افغانها

۱۵۲

ارتباط دهنده افغانستان
Connecting Afghanistan

سه‌شنبه	
۱۶ سنبله	
۱۳۹۵	
سال پنجم	
شماره ۱۱۴۳	
۲	



یادداشت روز

بس نیست پریشان‌گویی؟

در پی دو حمله‌ی انتحاری در جلو دروازه‌ی وزارت دفاع، ۲۴ تن جان باخته و ۹۰ تن دیگر هم زخمی شده‌اند. عصر دیروز، هنگامی‌که کارمندان وزارت دفاع در حال خارج شدن از این وزارت بودند مورد حمله قرار گرفتند. بیشتر قربانیان حمله‌ی دیروز پولیس و کارمندان وزارت دفاع بوده‌اند. دو مقام امنیتی (آمر حوزه‌ی دوم پولیس و فرمانده لوای حمایه‌ی وزارت دفاع) نیز در این حادثه کشته شده‌اند.

طالبان مسئولیت این حمله را به عهده گرفته‌اند. رییس حکومت وحدت ملی این حمله را محکوم کرده و گفته است دشمنان افغانستان یک‌بار دیگر نشان دادند که در برابر پیشرفت کشور قرار دارند. اشرف غنی گفته است دشمنان افغانستان در میدان‌های جنگ توانایی مقابله با نیروهای امنیتی را از دست داده و به همین دلیل دست به حملات تروریستی می‌زنند.

انفجار دیروز نشان داد که جنگ از پشت دروازه‌ی وزارت دفاع شروع تا دورترین مناطق کشور جریان دارد. البته این نخستین‌بار نیست که تروریست‌ها در نزدیکی ارگ ریاست‌جمهوری دست به حملات انتحاری و انفجاری می‌زنند؛ چند ماه قبل نیز حادثه‌ی مشابهی در محل انفجار دیروز اتفاق افتاد. تکرار این حملات در امن‌ترین نقطه‌ی کشور و آن‌هم در پشت دروازه‌ی وزارت دفاع؛ صرف‌نظر از این‌که خلاهای هولناک امنیتی را نشان می‌دهد، اندک آرامشی که تاکنون وجود داشت را هم از شهروندان می‌گیرد. حملاتی که قربانیان آن‌ها به ده‌ها تن می‌رسد، ناگزیر این پرسش را خلق می‌کند: وزارت دفاع به‌عنوان نهاد پاسبان کشور و مسئولین آن که قرار است امنیت کشور را تأمین کنند، اکنون حتا از حفظ جان خود هم ناتوان‌اند، پس برای تأمین امنیت شهروندان چشم به چه‌کسی باید دوخت؟

نامیدکننده است. مأیوس‌کننده‌تر از همه اما واکنش رییس حکومت وحدت ملی در قبال این‌گونه حوادث است. بیشتر قربانیان انفجار دیروز را نیروهای پولیس تشکیل می‌دهند. با این‌حال، محکوم کردن این حمله آن‌هم با چنین یک لحن و استدلالی که رییس حکومت وحدت ملی اختیار کرده، دردناک است. حداقل دو سال است که اشرف غنی محکوم می‌کند و آن‌هم با «شدیدترین الفاظ»؛ آیا این محکومیت میزان حملات و تلفات را اندکی پایین آورده است؟ هربار حادثه‌یی اتفاق می‌افتد و آمار تلفات بالا می‌رود، سران حکومت می‌گویند دشمنان افغانستان در میدان‌های جنگ شکست خورده‌اند. دشمنی که بتواند بر وزارت دفاع کشور حمله کند و جان ده‌ها پولیس و مقام‌های امنیتی و شهروندان عادی را بگیرد، آیا به‌نظر می‌رسد که یک دشمن شکست‌خورده باشد؟ آیا جنگ جاری در کشور میدان مشخصی دارد؟ ما با دشمنی طرف هستیم که از خانه‌های مردم و کوچه و بازار، سنگر ساخته‌اند. جنوب تا شمال و شرق و غرب کشور میدان‌های نبرد دشمن است. دشمن در کجایی این مناطق شکست خورده است؟ طالبان با گذشت هر روز دست به حملات بیشتر می‌زنند و ولسوالی‌های کشور یکی پی دیگری به‌دست آن‌ها سقوط می‌کنند. واگذاری ولسوالی‌ها و شاهراه‌ها به طالبان و سقوط مناطق به‌دست آن‌ها به‌بهانه‌ی «عقب‌نشینی تاکتیکی»، آیا معنایش شکست دشمن است؟

گسترش جغرافیای جنگ و افزایش حملات طالبان به یک معنا حکایت از قدرت‌مند شدن طالبان دارد. بنابر گزارش‌ها طالبان با امکانات و تجهیزات پیشرفته‌یی مجهز شده‌اند و حمایت‌های بیرونی از آن‌ها هر روز بیشتر می‌شود. اینک، آیا نمایش قدرت طالبان به‌معنای ضعف نیروهای امنیتی است یا بیانگر کارشکنی‌ها و خیانت‌هایی که از سوی مسئولین صورت می‌گیرد؟ گزارش‌هایی که از وضعیت جنگ در هلمند منتشر شد نشان می‌دهد که شمار نیروهای امنیتی چند برابر طالبان است. با این‌حال، برخی از ولسوالی‌ها و پاسگاه‌های پولیس نه در نتیجه‌ی حملات طالبان، بلکه در پی معامله به طالبان فروخته شده است. حمله بر کاروان دانش‌آموزان پولیس میدان وردک در پل کپنی نیز در نتیجه‌ی یک خیانت صورت گرفت نه این‌که لزوماً طالبان در آن‌جا از آن قدرتی برخوردار بوده که کنترل آن‌ناممکن بوده باشد. بهتر است مسئولین به‌جای پریشان‌گویی و محکومیت‌های بی‌نتیجه، خلاهای درونی و امنیتی‌شان را بر طرف کنند.

حمله‌ی انفجاری و انتحاری در کابل ۲۴ کشته و ۹۱ زخمی بر جای گذاشت

و مزدور طالبان خواهد گرفت.

وحید مجروح، سخن‌گوی وزارت صحت عامه اعلام کرده که در این رویدادها دست‌کم ۲۴ نفر کشته و ۹۱ نفر دیگر زخمی شده‌اند.

شماری از رسانه‌ها به نقل از منابع امنیتی که اسمی از آن‌ها نبرده گزارش داده است که در این رویداد ۲۹ تن کشته و بیش از ۵۰ تن دیگر زخمی شده‌اند.

گروه طالبان که مسئولیت این حمله را به عهده گرفته، مدعی شده است که در دو رویداد که نخست یک انفجار رخ داده و سپس حمله‌ی انتحاری صورت گرفت، ۵۸ تن از افسران و فرماندهان دولتی کشته و ده‌ها تن دیگر زخمی شده‌اند.

مقام‌های ارتش و پولیس در میان قربانیان

در این رویداد چند تن از مقام‌های وزارت‌های دفاع و داخله نیز کشته شده‌اند.

محمد رادمنش، معاون سخن‌گوی وزارت دفاع گفته است که یک جنرال دو ستاره‌ی این وزارت در میان کشته‌شدگان است. این جنرال کشته‌شده‌ی ارتش رازق پنجشیری نام دارد و فرمانده لوای حمایه‌ی وزارت دفاع بوده است.

صدیق صدیقی، سخن‌گوی وزارت داخله نیز گفته است که آمر حوزه‌ی امنیتی دوم پولیس کابل و معاون او نیز در میان کشته‌شدگان حمله امروز است.

بنیاد شهید احمدشاه مسعود: از گشت‌وگذار

کاروان‌های مسلح در «هفته‌ی شهید» جلوگیری شود

آقای مسعود روز گذشته در نشستی خبری گفته است: « از کاروان‌های که در دو –سه سال اخیر باعث آزار و اذیت مردم در سطح شهر کابل شده‌اند می‌خواهیم که به آرمان شهدا و به‌ویژه آرمان شهید مسعود احترام بگذارند و از گشت‌وگذار بدون جهت که سبب آزار و اذیت مردم می‌گردد خودداری کنند.» مسعود افزوده ریختن در جاده‌ها نمایش قدرت نیست بل نمایش قدرت در داشتن حس خدمت‌گذاری است تا از این طریق پیوند روحی و معنوی در بین مردم افغانستان ایجاد شود.

اطلاعات روز: بنیاد شهید احمدشاه مسعود گفته است کاروان‌های مسلح که در «هفته‌ی شهید» در جاده‌ها گشت‌وگذار می‌کنند و باعث اذیت و آزار مردم می‌شوند مربوط این بنیاد نیست و باید پولیس مانع آن‌ها شود.

احمد ولی مسعود، رییس بنیاد شهید احمدشاه مسعود در آستانه‌ی فرا رسیدن سالگرد شهادت احمدشاه مسعود از جوانان طرفدار مسعود خواسته است که از گشت‌وگذار مسلحانه و گروهی بدون جهت در سطح شهر کابل خودداری کنند.

نیروهای امنیتی

ولسوالی قلعه‌ی زال قندوز را پس گرفتند

اطلاعات روز: نیروهای امنیتی با راه‌اندازی یک عملیات ولسوالی قلعه‌ی زال ولایت قندوز را که نزدیک به دو ماه پیش به‌دست طالبان سقوط کرده بود، دیروز (دوشنبه، ۱۵ سنبله) کنترل آن را در دست گرفتند.

وزارت داخله اعلام کرده که کنترل این ولسوالی را از گروه طالبان پس گرفته است.

این وزارت در خبرنامه‌یی که روز گذشته به نشر رسانده، گفته است که عملیات نظامی به‌منظور باز پس‌گیری ولسوالی قلعه‌ی زال روز یک‌شنبه آغاز شد و پیش از ظهر امروز این ولسوالی به تصرف نیروهای

وزارت مالیه

تعلیق فعالیت شرکت هوایی صافی را رفع کرد

دیروز اداره‌ی مستقل هوانوردی ملکی از به تعلیق درآمدن فعالیت شرکت هوایی صافی خبر داده و گفته بود فعالیت این شرکت در سکتورهای داخلی سر از روز سه‌شنبه و در سکتورهای خارجی سر از روز پنج‌شنبه هفته جاری به حالت تعلیق در می‌آید.

این اداره نوشته بود که شرکت صافی علاوه بر باقی‌داری از عواید غیر مالیاتی، مبلغ «۱.۱۵۲.۷۷۴.۶۹۱» (یک میلیارد و یک‌صد و پنجاه‌ودو میلیون و هفت‌صد و هفتادوچهار هزار

تلویزیون ۱ به نقل از یک منبع در صفحه‌ی رسمی تویتر خود نوشته که در میان کشته‌شدگان ۱۳ پولیس و افسر مربوط به حوزه‌ی دوم امنیتی پولیس کابل شامل‌اند.

واکنش رییس‌جمهور و رییس اجرائیه

رییس‌جمهور غنی این حمله را به‌شدت محکوم کرده و با خانواده‌های قربانیان ابراز همدردی کرده است.

آقای غنی با انتشار بیانیه‌یی گفته است: «دشمنان افغانستان توانایی مقابله با نیروهای امنیتی و دفاعی کشور را از دست داده‌اند. به همین دلیل آن‌ها به شاهراه‌ها، شهرها، مساجد، مکاتب و مکان‌های عمومی حمله می‌کنند.»

عبدالله عبدالله، رییس اجرائیه این حمله را با شدیدترین الفاظ محکوم کرده و گفته است: «با انجام حملات از این‌نوع، دشمنان مردم و کشور ما تلاش دارند تا صلح و آرامش در افغانستان را به چالش بکشانند، ولی دشمنان جبون افغانستان باید بدانند که مردم ما هیچ‌گاهی تسلیم تحرکات غیراسلامی و غیرانسانی نمی‌شوند.»

کابینه‌ی حکومت نیز در نشست فوق‌العاده‌یی به وزارت امور داخله و ریاست عمومی امنیت ملی دستور داده تا عاملان حادثه را به‌اسرع وقت شناسایی و به پنجه‌ی قانون بسپارند.

در ۱۵ روز گذشته کابل شاهد دو رویداد خونین بوده است. در سوم ماه جاری در یک حمله بر دانشگاه امریکایی افغانستان در ساحه‌ی دارالامان شهر کابل، ۱۶ نفر کشته و بیش از ۴۰ تن دیگر زخمی شدند.

در ماه حوت سال گذشته نیز در یک حمله‌ی انتحاری در مقابل دروازه‌ی وزارت دفاع ملی ۱۵ نظامی و غیرنظامی کشته و ۳۱ تن دیگر زخمی شدند.

به‌گفته‌ی وی، افرادی که در پشت کاروان‌های گشت‌زنی مسلحانه در سطح شهر هستند در پی مخدوش ساختن چهره‌ی احمدشاه مسعود بوده و باید از این کارشان دست بردارند.

از سوی دیگر آقای مسعود گفته است که «هفته‌ی شهید» به‌تازگی از سوی کمیته‌ی دولتی بزرگداشت از این هفته به‌دلیل همدلی بیشتر میان مردم افغانستان به «هفته‌ی وحدت» تغییر نام داده شده است.

به‌گفته‌ی وی، کمیسیون دولتی بزرگداشت از «هفته‌ی وحدت» تمامی اقدامات امنیتی را روی دست می‌گیرند و نیازی نیست که جوانان از سلاح‌های دست‌داشته‌ی‌شان سوءاستفاده کنند.

در چند سال اخیر کاروان‌های مسلح در آستانه‌ی «هفته‌ی شهید»، در سطح شهر کابل به تیراندازی‌های بی‌مورد پرداخته‌اند که سبب کشته و زخمی شدن شماری از شهروندان نیز شده است.

امنیتی و کماندوهای ارتش، از کنترل مخالفان مسلح خارج شد.

آقای هاشمی افزوده که در نتیجه‌ی این عملیات، تمامی تأسیسات دولتی این ولسوالی از وجود طالبان پاکسازی شده و در تصرف این ولسوالی، از نیروها هوایی نیز کارگرفته شده است.

مقام‌های محلی و وزارت داخله گفته‌اند که در جریان این عملیات به گروه طالبان تلفات سنگینی وارد شده است.

گروه طالبان تاکنون در این مورد اظهارنظری نکرده است.

گروه طالبان آخر ماه سرطان اعلام کرد که کنترل قلعه‌ی‌زال را از دست نیروهای دولتی بیرون کرده است.

قلعه‌ی‌زال واقع در غرب شهر قندوز از مناطق مهم و استراتژیک ولایت قندوز است که با ولایت سمنگان مرز مشترک دارد.

و شش صد و نودویک) افغانی مقروضیت خود را نیز نپرداخته است.

در خبرنامه‌ی تازه‌ی اداره‌ی مستقل هوانوردی ملکی آمده است که این اداره مطابق فیصله‌ی جدید میان وزارت مالیه و شرکت هوایی صافی، قبل از آغاز تعلیق، یعنی امروز (سه‌شنبه)، تعلیق اعلام شده را رفع می‌نماید.

این اداره از شرکت هوایی صافی خواسته است تا طبق تعهدات جدید عمل نماید. فعالیت شرکت هوایی صافی در سکتورهای داخلی و خارجی ادامه می‌یابد.

شرکت هوایی صافی یک شرکت هواپیمایی بین‌المللی–افغانی است که در سال ۱۳۸۴ خورشیدی تأسیس شد. این شرکت دارای ۶ هواپیمای مسافربری و باربری است.

خبرنگار ناراضه

هادی دریایی

هیچ کس

نام دیگر غنی است

به نقل از سایت فارسی بی‌بی‌سی، دیروز دو شنبه بود. روزی که به گفته‌ی یکی از فرماندهان کابل، تروریستان دوبار در وزارت دفاع دخول کردند. البته پیش از آن که دخول‌های خونین صورت گیرد، جلسه‌ی نوبتی شورای وزیران در قصر سپیدار برگزار شد. بازهم البته پیش از آن که جلسه‌ی شورای وزیران در قصر سپیدار برگزار شود، روز تولد دکتر صاحب عبدالله عبدالله بود. گفتنی است که مطابق توافق‌نامه‌ی سیاه‌سی حکومت وحدت ملی، ریاست جلسه‌ی شورای وزیران به عهده‌ی دکتر صاحب عبدالله عبدالله است و جلالت‌مآب‌شان این مسئولیت خطیر را دیروز با هوشیاری و به‌موقع ادا کرد.

دکتور عبدالله در جلسه‌ی دیروز شورای وزیران پیرامون مبارزه با فساد صحبت کرد. وی گفت: هیچ کس در افغانستان قهرمان مبارزه با فساد نیست. هیچ کس حق ندارد از اصل مبارزه با فساد، استفاده‌ی سیاسی کند. اگر خدای نخواست چینی نیتی وجود داشته باشد، ما به هیچ کس این اجازه را نخواهیم داد. وی گفت با متهمان به فساد نباید به‌صورت گزینشی برخورد شود. این‌طور نشود که یک مقام فاسد را محاکمه کنیم و مقام دیگر که روابط خویشاوندی با هیچ کس دارد، از محاکمه معاف شود. به‌خاطری که اگر چنین شد، به هیچ صورت به موفقیت نخواهیم رسید.

سپس دکتر صاحب عبدالله خطاب به وزیران گفت: شما باید با فساد مبارزه کنید و در ادارات خویش تغییر بیاورید. در غیر آن، مردم حق دارند که شما را فاسد بخوانند. وی سپس گفت که ما و هیچ کس اگر از وزیران کار توقع داریم، باید به وزیران صلاحیت هم داده شود تا مطابق صلاحیت‌های داده شده به وزیران، بتوانیم از آن‌ها بازپرسی کنیم.

گفته می‌شود منظور دکتر صاحب عبدالله این بوده که هیچ کس از یک طرف به وزارت خانه‌ها صلاحیت نمی‌دهد و از طرف دیگر، توقع دارد که با فساد مبارزه شود. برای همین جناب دکتور عبدالله دیروز پیش از این که تولدش را جشن بگیرد به شورای وزیران آمد و هشدار داد که اگر هیچ کس بازهم تلاش کند که خواست‌های مردم را نادیده بگیرد، وی یک قدم هم به هیچ کس اجازه نخواهد داد.

در همین اثنا دکتر صاحب عبدالله یادش آمد که عده‌ی تلاش دارند مشروعیت حکومت وحدت ملی را زیر سوال ببرند. او خطاب به همین عده گفت: تازه دو سال گذشته، شاید در این دو سال ما چیزی را مراعات نکردیم که اگر مراعات می‌کردیم، یک بخش از جنجال‌های امروز حل می‌بود. اما سه سال از حکومت وحدت ملی باقی مانده، کسی حق ندارد تا سه سال دیگر، در دلش قند بشکند و خواب پایان حکومت وحدت ملی را بخواند. وی گفت هیچ کس حق ندارد توافق‌نامه‌ی سیاسی را نادیده بگیرد، چرا که اگر خدای نخواست این‌طور شود، ما طور دیگری رفتار خواهیم کرد و به هیچ کس اجازه داده نمی‌شود که یک قدم در راستای سوءاستفاده بردارد. بر علاوه ایشان علاوه کرد که توقع ما از جامعه‌ی جهانی کمک است و ما مشکلات مردم را درک می‌کنیم. برای همین در سه سال آینده، گام‌های اساسی برداشته خواهد شد.

اما آن‌چه مردم را نگران می‌کند این است که هر بار که حکومت گامش را برمی‌دارد، در پس‌ماندنش دقت نمی‌کند و اکثراً گامش را برفرق مردم می‌گذارد. مخصوصاً اگر این گام‌ها اساسی باشد. اما دکتر صاحب عبدالله گفت که از حق مردم عقب‌نشینی نخواهد کرد و به هیچ کس اجازه نخواهد داد که حق مردم را تلف کند.

گفته می‌شود تعدادی از وزیران گپیج شده بودند و تا آخر هم نفهمیدند که هیچ کس چه کسی است؟ منظور دکتر صاحب عبدالله از هیچ کس، جلالت‌مآب محمد اشرف غنی رییس‌جمهور حکومت وحدت ملی است. به‌هر صورت، دیروز بخت با رییس اجرائیه یار نبود، بعد از جلسه‌ی شورای وزیران و نان چاشت، این تروریستان بی‌شرف با انفجار و انتحار زدند جشن تولد رییس غریب اجرائیه‌ی مملکت را خراب کردند. خیر است، اگر انشاءالله خدا خواسته باشد، سال بعد...

پانزده سال بعد، صدای جنگ افغانستان هنوز هم بلند است



برای حفظ گزینه‌ی دستیابی به چانه‌زنی با طالبان افغانستان، ایالات متحده در طول سال‌ها حملات هواپیماهای بدون سرنشین اش را در منطقه‌ی وزیرستان پاکستان متمرکز کرده است و گاهی طالبان پاکستانی را هدف قرار داده است. این امر به رهبری طالبان افغان اجازه داده است تا با موافقت ارتش پاکستان در بلوچستان پنهان بمانند. قرار گرفته‌ها، ایالات متحده طالبان افغان را یک گروه تروریستی نمی‌داند.

ایالات متحده طالبان افغان را یک گروه تروریستی نمی‌داند. حکومت اوپاما در حقیقت نیرنگ‌های معناداری به خرج داده است تا توضیح بدهد که چرا این گروه در فهرست سازمان‌های تروریستی خارجی ایالات متحده شامل نیست. در حقیقت، این کشور مایل است طالبان را برای تقسیم قدرت در افغانستان آماده کند. این کشور منصور را ترور کرد چون او قطعاً احیای گفت‌وگوهای صلح را رد کرد. آقای اوپاما، برای تقریباً هشت سال، استراتژی مشابهی را در قبال افغانستان دنبال کرده است، صرف تاکتیک‌ها را تغییر داده است. استراتژی او اساساً به دنبال استفاده از انگیزه‌ها بوده است تا ارتش پاکستان را برای دنبال کردن شبکه‌ی حقانی و وادار کردن طالبان افغان به توافق صلح، برانگیزد. این انگیزه‌ها از کمک سالانه تا تامین سلاح‌های کشته‌ها را در بر داشته است. احتمالاً رییس‌جمهور بعد از آقای اوپاما باید در مورد افغانستان دست به انتخاب‌های دشواری بزند. برای انجام این کار، آن‌ها احتمالاً با حقیقتی آشکار مواجه شوند: جنگ در افغانستان صرف می‌تواند در پاکستان پیروز شود. درحالی‌که کنترل حکومت افغانستان بر بسیاری از ولسوالی‌ها به‌طور فزاینده‌ی متزلزل است، رییس‌جمهور بعدی ایالات متحده اما برای این تجربه وقت نخواهد داشت.

آغاز کرد. در افغانستان، آقای اوپاما فکر کرد می‌تواند جنگ را صرف با اعلام پایان جنگ ختم کند. این کاری است که او در ماه دسامبر ۲۰۱۴ انجام داد، زمانی که اعلام کرد که جنگ «دارد به‌شکل مسئولانه پایان می‌یابد». اما طالبان افغان علاقه‌ی اندکی به صلح داشتند، هر چند واشنگتن به آن‌ها اجازه داد تا عملاً در قطر یک دفتر دیپلماتیک تاسیس کنند و سپس پنج تن از رهبران ارشد طالبان که در زندان گوانتامو زندانی بودند با یک سرباز اسیر ارتش امریکا معامله شد. در نتیجه، آقای اوپاما باید برنامه‌هایش را در افغانستان تغییر می‌داد. او صرف دو ماه قبل تصمیم گرفت تا ۸۵۰۰ سرباز را در افغانستان نگهدارد و هرگونه تصمیم در مورد خروج سربازان را به رییس‌جمهور بعد از خودش واگذار کند. حدود ۲۶۰۰۰ قراردادی ارتش امریکا نیز در افغانستان می‌مانند.

چرا ایالات متحده در جنگ گیر مانده است؟ تا حد زیادی، دلیل آن این است که امریکا صرف در یک طرف افغانستان - پاکستان جنگیده است و تمایلی به تعقیب پناهگاه‌های طالبان افغانستان و شبکه‌ی حقانی در پاکستان نداشته است. ترور ملا اختر منصور، رهبر طالبان افغانستان، در ماه می توسط یک هواپیما بدون سرنشین امریکایی در داخل قلمرو پاکستان یک استثنای نادر بود - حمله‌ی ناگهانی برای کشتن رهبر طالبان که در زمینه‌ی تغییر واقعیت‌های موجود کار اندکی از پیش برد. تحقیقات نشان می‌دهد که گروه‌های ستنیزه‌جو عموماً در ارتباط به از دست دادن یک رهبر ارشدشان انعطاف‌پذیراند، مگر این که پناهگاه‌های فرامرز آن‌ها به‌طور سیستماتیک هدف قرار بگیرند. وقتی ستنیزه‌جویان پناهگاه‌های فرامرز داشته‌اند، هیچ گاهی هیچ کمپاین مبارزه با تروریسم موفق نشده است. هر چند آقای اوپاما قتل منصور را «یک نقطه‌ی عطف مهم» خواند، این قتل اما نور ناخوشایندی را بر سیاست امریکا می‌افکند: پانزده سال زمان گرفت تا امریکا اولین حمله با هواپیماهای بدون سرنشین را در ایالت کلان بلوچستان انجام داد، ایالتی که مقر ساختار فرماندهی و کنترل طالبان افغانستان است. برای حفظ گزینه‌ی دستیابی به چانه‌زنی با طالبان افغانستان، ایالات متحده در طول سال‌ها حملات هواپیماهای بدون سرنشین‌اش را در منطقه‌ی وزیرستان پاکستان متمرکز کرده است و گاهی طالبان پاکستانی را هدف قرار داده است. این امر به رهبری طالبان افغان اجازه داده است تا با موافقت ارتش پاکستان در بلوچستان پنهان بمانند. قرار گرفته‌ها،

■ **د نیشنل/براهما چیلانی**

■ **ترجمه: حمید مهدوی**

در ماه جاری، پانزدهمین سال طولانی‌ترین جنگ تاریخ امریکا تکمیل می‌شود، جنگی که همچنان در افغانستان شدت می‌یابد، بر آینده‌ی این کشور سایه می‌اندازد و ناکامی استراتژی بارک اوپاما در زمینه‌ی پایان دادن به جنگ را برجسته می‌سازد. با این حال، این جنگ توجه اندک جهانیان را جلب می‌کند، جز زمانی که یک حمله‌ی بزرگ توسط ستنیزه‌جویان صورت می‌گیرد. اکنون وضع در افغانستان بدتر از سال ۲۰۰۱ است، زمانی که تهاجم امریکایی‌ها طالبان را از قدرت خلع کرد و آن‌ها را وادار کرد تا ساختار فرماندهی و کنترل‌شان را در کشور همسایه، پاکستان، بنا کنند.

امروزه، طالبان بیش از هر زمانی در گذشته مناطق بیشتری از خاک افغانستان را در اختیار دارند، تلفات غیرنظامیان به میزان بی‌پیشینه‌ی افزایش یافته است و تلفات نظامیان افغان تا حدی در حال افزایش است که فرماندهان امریکایی هشدار می‌دهند [این میزان تلفات] غیر قابل تحمل است. ستنیزه‌جویان، از پناهگاه‌هایی در پاکستان و از مناطقی در افغانستان که در تصرف‌شان دارند حملاتی جسورانه انجام می‌دهند، از جمله بر اهدافی در کابل مانند حمله‌ی اخیر بر دانشگاه امریکایی افغانستان.

جورج دبلیو بوش، با اعلام جنگ در افغانستان در ۲۱ سپتامبر ۲۰۰۱، توضیح داد که چرا حملات ۱۱ سپتامبر برای امریکا یک نقطه‌ی عطف است: «امریکایی‌ها با جنگ آشنا نیستند - اما در ۱۳۶ سال گذشته، [این جنگ‌ها]، جنگ‌هایی در خاک خارجی بوده‌اند، به استثنای جنگ روز یکشنبه در سال ۱۹۴۱ [پارل هاربر]. امریکایی‌ها با تلفات ناشی از جنگ آشنا نیستند - اما نه در مرکز یک شهر کلان در یک بامداد صلح‌آمیز. امریکایی‌ها با حملات ناگهانی آشنا نیستند، اما نه با حمله بر هزاران غیرنظامی. تمام این‌ها را در یک روز بر سر ما آوردند». با این حال، آقای بوش قبل از آن که به اهداف جنگی‌اش در افغانستان برسد، در سال ۲۰۰۳ بر عراق حمله کرد و آن را اشغال کرد که یکی از بزرگترین حوادث ناگوار نظامی در تاریخ مدرن است.

آقای اوپاما با تعهد به پایان دادن به جنگ‌های دوران بوش در افغانستان و عراق به قدرت رسید. در عراق، او این کار را کرد، اما یک جنگ جدید را در کمر بند سوریه و عراق

آوردن اصلاحات یکی از مهم‌ترین تعهدات حکومت وحدت ملی به مردم افغانستان و جامعه‌ی بین‌المللی بود. در طول دو سال عمر حکومت وحدت ملی، این مهم کماکان به‌مثابه یک سوژه‌ی داغ در فضای سیاسی و رسانه‌یی مطرح بود. اما این امر مهم همواره یک موضوع پرمشاجره‌یی بوده است و هنوز هم نمی‌توان واقعاً درک کرد که اقدامات حکومت جنبه‌ی اصلاحی داشته است. حکومت به‌خصوص شخص رییس‌جمهور معتقد است که اقدامات انجام شده چشمگیر است و در کنفرانس بروکسل از دست‌آوردهایش در این زمینه قصه خواهد کرد.

اقدامات نمایشی

باوجود خوش‌بینی‌های سران حکومت به‌خصوص رییس‌جمهور، هنوز نشانه‌های روشنی از موفقیت برنامه‌های اصلاحات حکومت به‌مشاهده نمی‌رسد. حکومت در طول دو سال گذشته برخی اقداماتی را انجام داده است. ایجاد کمیته‌ی تدارکات تحت نظر ریاست‌جمهوری، ایجاد مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد، بازگشایی پرونده‌ی کابل‌بانک، بازگشایی پرونده‌های فساد برخی مقام‌های بلندرتبه‌ی دولتی و جابه‌جایی‌های بی‌شمار مقامات و مسئولین دولتی، همه اقداماتی هستند که با بلندپروازی‌های زیاد روی دست گرفته شده است. اما این اقدامات دست‌کم تاکنون خیلی نتیجه‌ی ملموسی در پی نداشته است. از نظر بسیاری از کارشناسان این اقدامات رییس‌جمهور همه نمایشی‌اند و بدون شک نمی‌توان آن‌ها را یک حرکت اصلاحی هدفمند تلقی نمود. بدون شک، اقدامات فوق‌الذکر در نفس خود از مهم‌ترین مسائل کشور می‌باشند و ایجاد اصلاحات باید از همین کاناها اجرا شود. این کارها آغاز شده، اما اکثراً یا نیمه‌تمام باقی ماند و یا هم به نتیجه‌یی نرسید. به‌عنوان مثال پرونده‌ی کابل‌بانک در مقام یکی از بزرگترین پرونده‌های فساد مالی در کشور با بلندپروازی زیادی گشایش یافت، اما دو سال از زمان بازگشایی این پرونده می‌گذرد، هنوز مساله‌ی آن حل‌ناشده باقی مانده است. این نشان می‌دهد که اگر حکومت اصلاحاتی را انجام داده، هنوز نتیجه‌یی بر آن‌ها مترتب نیست و اقدامات دست‌کم همه نمایشی به‌نظر می‌رسند.

اصلاحات پرتردید حکومت و آینده‌ی کمک‌های جهانی

■ قدرت احمدی

ایجاد اصلاحات اگر از یک طرف یک نیاز داخلی است، از جانب دیگر پیش شرط جامعه‌ی بین‌المللی برای تداوم کمک‌های شان به افغانستان نیز هست. حکومت افغانستان بارها به جامعه‌ی بین‌المللی متعهد شده است که برای محو فساد مبارزه می‌کند و اصلاحات لازم را به‌وجود می‌آورد. کنفرانس بروکسل که قرار است تا یک ماه دیگر برگزار شود، مهم‌ترین آزمون برای دولت افغانستان است. کشورهای خارجی در این نشست اقدامات حکومت افغانستان را در زمینه‌ی ایجاد اصلاحات بررسی خواهند کرد و کمک‌های جدیدی را متعهد خواهند شد. با آن‌که باور عمومی این است که تداوم کمک‌ها منوط به ایجاد اصلاحات در افغانستان است، اما به‌نظر نمی‌رسد این تصور عمومی درست باشد. کشورهای خارجی ممکن است فشارهایی را بر افغانستان وارد کنند تا اصلاحات را جدی‌تر پیگیری کند، اما واقعیت این است که دولت افغانستان چه بتواند قناعت آن‌ها را حاصل کند و یا نکند، در هر صورت کمک‌ها کماکان ادامه خواهد یافت. جامعه‌ی بین‌المللی نمی‌تواند به‌سادگی افغانستان را کنار بگذارد و به‌دلیل ناکامی حکومت دست از حمایت این کشور بردارد. بارها تجربه شده که حکومت افغانستان متعهد به ایجاد اصلاحات و مبارزه با فساد گردیده، اما بدون این‌که بتواند به تعهدات خود عمل کند، دوباره حمایت‌های وسیع جهانی را به‌دست آورده است. این‌بار نیز، حکومت با اقدامات نمایشی خود قناعت جهان را حاصل خواهد کرد و کماکان برای یک دورهی دیگر کمک‌ها ادامه خواهد یافت.

بدگمانی وسیع

اصلاحات مدنظر حکومت با بدگمانی‌های وسیعی از جانب گروه‌های مختلف سیاسی و اجتماعی نگاه می‌شود. درحالی‌که رییس‌جمهور تأکید بر اصلاحات و هدف‌مندی برنامه‌های حکومتی دارد، گروه‌های مختلف سیاسی اما فکر می‌کنند که

اقدامات رییس‌جمهور برای انحصار قدرت و ثروت برای گروه‌ها و مجموعه‌های خاصی می‌باشد. بسیاری از گروه‌های سیاسی و حتا اجتماعی از اقدامات رییس‌جمهور به‌شدت ناراض‌اند و همین مساله شکاف‌های عمیقی را میان حکومت و مردم ایجاد کرده است. به‌نظر می‌رسد که بدگمانی مردم و

گروه‌های سیاسی به برنامه‌های حکومت، یکی از مهم‌ترین مسائل سیاسی افغانستان است و در صورتی‌که این مشکل حل نشود، امکان فروپاشی نظم موجود فوق‌العاده بالا است. این‌که رییس‌جمهور چه نیتی دارد و چگونه می‌خواهد اصلاحات مدنظر خود را اعمال کند، مهم نیست. مهم این است که او نتوانسته با اقدامات خود مردم و گروه‌های سیاسی دیگر در جامعه را اقناع کند که اقدامات‌اش به نفع همگی است و در نهایت منجر به انحصار قدرت و ثروت در دست گروه‌ها و مجموعه‌های خاصی نمی‌گردد.

کنفرانس بروکسل و آینده‌ی کمک‌های جهانی

ایجاد اصلاحات اگر از یک طرف یک نیاز داخلی است، از جانب دیگر پیش‌شرط جامعه‌ی بین‌المللی برای تداوم کمک‌های شان به افغانستان نیز هست. حکومت افغانستان بارها به جامعه‌ی بین‌المللی متعهد شده است که برای محو فساد مبارزه می‌کند و اصلاحات لازم را به‌وجود می‌آورد. کنفرانس بروکسل که قرار است تا یک ماه دیگر برگزار شود، مهم‌ترین آزمون برای دولت افغانستان است. کشورهای خارجی در این نشست اقدامات حکومت افغانستان را در زمینه‌ی ایجاد اصلاحات بررسی خواهند کرد و کمک‌های جدیدی را متعهد خواهند شد. با آن‌که باور عمومی این است که تداوم کمک‌ها منوط به ایجاد اصلاحات در افغانستان است، اما به‌نظر نمی‌رسد این تصور عمومی درست باشد. کشورهای خارجی ممکن است فشارهایی را بر افغانستان وارد کنند تا اصلاحات را جدی‌تر پیگیری کند، اما واقعیت این است که دولت افغانستان چه بتواند قناعت آن‌ها را حاصل کند و یا نکند، در هر صورت کمک‌ها کماکان ادامه خواهد یافت. جامعه‌ی بین‌المللی نمی‌تواند به‌سادگی افغانستان را کنار بگذارد و به‌دلیل ناکامی حکومت دست از حمایت این کشور بردارد. بارها تجربه شده که حکومت افغانستان متعهد به ایجاد اصلاحات و مبارزه با فساد گردیده، اما بدون این‌که بتواند به تعهدات خود عمل کند، دوباره حمایت‌های وسیع جهانی را به‌دست آورده است. این‌بار نیز، حکومت با اقدامات نمایشی خود قناعت جهان را حاصل خواهد کرد و کماکان برای یک دورهی دیگر کمک‌ها ادامه خواهد یافت.

گاردنژادپرست ریاست‌جمهوری باید مجازات شود

■ وحیدالله بامیانی

در تازه‌ترین مورد محافظان رییس‌جمهور یکی از خبرنگاران محلی در بامیان را با واژه‌های سخیف و طعن‌های نژادپرستانه از فعالیتش باز می‌دارند و حریم خصوصی او را نقض می‌کنند. این محافظان، الیاس طاهری خبرنگار سلام‌وطندار را جاسوس، رذیل و... خطاب می‌کنند. موبایلش را می‌گیرند و پیام‌هایش را می‌خوانند و چک می‌کنند؛ با او با خشونت رفتار می‌کنند. محافظان رییس‌جمهور افزون بر توهین‌های نژادپرستانه در برابر این خبرنگار، فعالان مدنی را لت‌وکوب می‌کنند و معترضین را متفرق. این تنها بخشی از رفتار یکی از خشن‌ترین محافظان رییس‌جمهور بود که در رسانه‌ها بازتاب یافت. درحالی‌که رفتار ناروای آن روز محافظان ریاست‌جمهوری با شهروندان عادی و خبرنگاران بسیار گسترده‌تر، متنوع‌تر و خشن‌تر از این بود. هنگام سفر، محافظان ریاست‌جمهوری حتا آنانی که در تظاهرات نبودند را لت‌وکوب و توهین کردند، توهین‌های نژادپرستانه.

این اولین مورد از رفتارهای غیرقانونی محافظان رییس‌جمهور نیست. چند ماه قبل از میان‌گاردی ویژه‌ی ریاست‌جمهوری افرادی در اختطاف دست داشت و اختطاف‌هایی در شهر توسط این محافظان صورت گرفت. همچنان هنگامی‌که غنی به لندن سفر کرد، محافظ ویژه‌ی او با لت‌وکوب کردن یکی از معترضین جنبش روشنایی، آوازه‌ی آن سخنرانی رییس‌جمهور را به آسمان بالا کرد و رفتار خشونت‌آمیز محافظان رییس‌جمهور شهرت جهانی یافت.

رفتارهای تکراری خلاف قانون محافظان ریاست‌جمهوری نشان می‌دهد که این محافظان صرفاً به‌دلیل این‌که خودشان را بخشی از مرکز قدرت در افغانستان می‌دانند، نگاه مافوق و از بالا به پایین به قانون و نظم و اصول دارند. اصطلاحی به‌نام



رفتار تبعیض‌آمیز و نژادپرستانه‌ی محافظ رییس‌جمهور در بامیان باید مورد پی‌گرد قانونی قرار بگیرد. رییس‌جمهور اگر وعده‌های دروغین به مردم و رسانه‌ها و خبرنگاران نمی‌دهد، خود برای تحت پی‌گرد قرار دادن این محافظ نژادپرستش اقدام کند و او را مطابق به دستور قانون محاکمه و مجازات کند. بی‌توجهی به این رفتار قوم‌پرستانه و نابخردانه‌ی محافظ رییس‌جمهور، این گمان را در پی خواهد داشت که رییس‌جمهور با محافظ/محافظانش موافق، و حامی چنین افراد متعصبی در اطرافش است. کم‌ترین انتظار این است که رییس‌جمهور اگر این افراد را مجازات نمی‌کند، حداقل پاداش‌شان ندهد؛ چنان‌چه آن محافظش که در لندن گل‌گران‌قیمتی را به آب داد، مورد تشویق قبیله‌گرایان قرار گرفت.

و پای‌دوهای این نهاد، همه خودشان را مافوق قانون و اصول می‌دانند.

از دید افرادی که کارمند ارگ ریاست‌جمهوری‌اند به‌ویژه آنانی که در دایره‌ی نزدیک به رییس‌جمهور و مسئول حفاظت و کار برای اوست، پاسخگویی و تابع قانون بودن، یک حرف بیگانه و بی‌مصرف در ارگ ریاست‌جمهوری است. این نگاه به این دلیل شایع و فراگیر است که هیچ‌یک از کارمندان ارگ به‌دلیل رفتار غیرقانونی در چند سال گذشته مجازات نشده و این نهاد قدرت‌آور و مسئولیت‌گریز، هرگز به الزامات قانونی و اخلاقی پایبند نبوده است.

این‌همه رفتارهای خلاف قانون از سوی محافظان ریاست‌جمهوری در حالی اجرا می‌شود که رییس‌جمهور تقریباً هر روز از ارگ ریاست‌جمهوری چندین بار کلمات قانون و جزا و مبارزه با فساد و خشونت را به زبان می‌آورد و در اعلامیه‌هایش آن‌ها را درج می‌کند. درحالی‌که رییس‌جمهور بر تطبیق قانون تأکید دارد، باور عموم اما این است که تطبیق قانون در افغانستان صرفاً برای آنانی است که یا قدرت‌مند نیستند یا ثروت‌مند. از این‌رو با وجود تکرار وعده و حرف تطبیق قانون توسط رییس‌جمهور، مردم از این‌که رییس‌جمهور بر عملی شدن قانون تعهد داشته باشد و توانایی، شک دارند. این بی‌باوری نسبت به رییس‌جمهور به‌دلیل بی‌توجهی او به معافیت افراد قدرت‌مند و بستگان اوست.

رفتار تبعیض‌آمیز و نژادپرستانه‌ی محافظ رییس‌جمهور در بامیان باید مورد پی‌گرد قانونی قرار بگیرد. رییس‌جمهور اگر وعده‌های دروغین به مردم و رسانه‌ها و خبرنگاران نمی‌دهد، خود برای تحت پی‌گرد قرار دادن این محافظ نژادپرستش اقدام کند و او را مطابق به دستور قانون محاکمه و مجازات کند. بی‌توجهی به این رفتار قوم‌پرستانه و نابخردانه‌ی محافظ رییس‌جمهور، این گمان را در پی خواهد داشت که رییس‌جمهور با محافظ/محافظانش موافق، و حامی چنین افراد متعصبی در اطرافش است. کم‌ترین انتظار این است که رییس‌جمهور اگر این افراد را مجازات نمی‌کند، حداقل پاداش‌شان ندهد؛ چنان‌چه آن محافظش که در لندن گل‌گران‌قیمتی را به آب داد، مورد تشویق قبیله‌گرایان قرار گرفت. توقع این است که مطابق قانون این رفتار تبعیض‌آمیز و نژادپرستانه‌ی محافظ رییس‌جمهور باید مورد پی‌گرد قانونی قرار بگیرد و رییس‌جمهور با تطبیق قانون بر این محافظ ناشی به ملت ثابت کند که در پی تطبیق قانون و اعمال مجازات بر مجرمان است.

خودشان را مافوق قانون می‌پندارند. از رییس‌جمهور که نهادی برای پرسش و بازخواست از او عملاً وجود ندارد تا محافظان

«ارگ» بازتاب‌دهنده‌ی قدرت است. مجموعه‌یی از افرادی که در میان این ساختمان‌های قدیمی صاحب کار و زندگی‌اند،

مبارزه‌ی مقامات حکومت وحدت ملی با فساد اداری از طریق سخنرانی

رحمت‌الله ارشاد



جایگاه ما در میان فاسدترین کشورهای جهان نشان‌دهنده‌ی این حقیقت است که در امر مبارزه با فساد اداری ناکامیم و مسئول اصلی این ناکامی رییس‌جمهور و مقامات حکومت افغانستان اند. رفتار سیاسی و گزینشی ما به فساد اداری و توجه به نهادها و شعارها به جای عمل و اجرای قانون، مانع آوردن اصلاحات واقعی در نهادها و ادارات حکومتی است. در حالی که هر دو مقام حکومت وحدت ملی از آوردن اصلاحات و مبارزه با فساد سخن می‌گویند، حقیقت اما این است که حکومت وحدت ملی ضمن شعار مبارزه با فساد اداری، نهادهای غیرقابل نظارت را طرح و فعال ساخته است که به جای کاهش فساد، ساختار و صلاحیت‌های این نهادها فسادآور است.

جایگاه ما در میان فاسدترین کشورهای جهان نشان‌دهنده‌ی این حقیقت است که در امر مبارزه با فساد اداری ناکامیم و مسئول اصلی این ناکامی رییس‌جمهور و مقامات حکومت افغانستان اند. رفتار سیاسی و گزینشی ما به فساد اداری و توجه به نهادها و شعارها به جای عمل و اجرای قانون، مانع آوردن اصلاحات واقعی در نهادها و ادارات حکومتی است. در حالی که هر دو مقام حکومت وحدت ملی از آوردن اصلاحات و مبارزه با فساد سخن می‌گویند، حقیقت اما این است که حکومت وحدت ملی ضمن شعار مبارزه با فساد اداری، نهادهای غیرقابل نظارت را طرح و فعال ساخته است که به جای کاهش فساد، ساختار و صلاحیت‌های این نهادها فسادآور است. کمیسیون تدارکات ملی، نهادهای تازه تأسیس شده در راستای اصلاحات عدلی و قضایی و فساد اداری، تمرکز قدرت در ارگ ریاست‌جمهوری، گماشتن و تقرر یک فرد در چند سمت مهم دولتی به دلیل نسبت فکری و خانوادگی، برکناری‌ها و تفری‌های سلیقوی و شعارهای پی‌درپی مقامات حکومت وحدت ملی از مثال‌ها و کارهایی اند که منجر به تحکیم فساد در ادارات حکومتی شده است.

چنانچه رییس‌اجرائیه اشاره‌ی به نهادها و افراد بدون بازخواست و ادارت بدون پرسان و نظارت کرد، چه کسی و چه نهادی از عملکرد کمیسیون تدارکات ملی نظارت و ارزیابی می‌کند؟ چه کسی حق نظارت و کنترل بر رییس‌اداره‌ی امور، مشاور امنیت ملی، رییس امنیت ملی و وزیر مالیه‌ی این کشور را دارد؟ چرا باید نام ۲۲ وزیر حکومت قبلی به اتهام فساد به سارنوالی برود، اما فاسدترین افراد از حکومت قبلی در سمت‌های مهم دولتی گماشته شوند؟

از این رو، حرف‌های رییس‌اجرائیه در مورد این که کسی قهرمان مبارزه با فساد اداری در افغانستان نیست، صادق است. و نگرانی‌های او در مورد برخورد سلیقوی و سیاسی نسبت به فساد اداری جلدی و قابل تأمل است. مقامات حکومت وحدت ملی با پاسخگو ساختن قدرتمندترین افراد در حکومت وحدت ملی و پاسخ به این نگرانی که از مهم‌ترین نهادهای حکومت وحدت ملی و زورآورترین مقامات این حکومت چه کسی نظارت و ارزیابی می‌کند، باید ثابت کنند که مأموریت مبارزه با فساد اداری سیاسی و رقابتی نیست.

رفتار سلیقوی و کمیسیون‌سازی‌های اضافی حکومت بیش از آن که نشان‌دهنده‌ی مبارزه با فساد باشد، این نگرانی را در پی دارد که این نهادسازی‌ها و اعطای صلاحیت‌ها در راستای فساد بیشتر نباشد تا مبارزه با فساد و تحقق اصلاحات.

از این رو، برای قهرمانی در امر مبارزه با فساد اداری و تحقق اصلاحات و کاهش فساد، نیاز به زمان بیشتر و نمونه‌های عینی و عملی از کاهش این مشکل واگیر و فراگیر در حکومت داریم. این مأموریت با کمیسیون‌سازی و سخنرانی تکمیل و تأمین نمی‌شود.

در حالی که رییس‌جمهور غنی در اکثریت برنامه‌های مهم حکومت و نشست‌های بین‌المللی از تعهد حکومت وحدت ملی برای مبارزه با فساد اداری سخن می‌گوید و مبارزه با فساد را اولویت حکومتش می‌خواند، سخنان دیروز عبدالله عبدالله رییس‌اجرائیه‌ی حکومت وحدت ملی نشان داد که مردم افغانستان و مقامات حکومت هنوز به حرف‌های رییس‌جمهور باور ندارند و گفتار او در امر مبارزه با فساد را صرفاً شعار و سیاست‌ورزی می‌پندارند. رییس‌اجرائیه در جلسه‌ی دیروز شورای وزیران گفت: «با فاسدان و با آن‌هایی که به فساد متهم اند، نباید به صورت گزینشی برخورد کنیم. اگر چنین شود، به هیچ صورت نمی‌توانیم در این راه به موفقیت دست یابیم. اگر فساد را نابود نسازیم، فساد این کشور و نظام را نابود می‌سازد. هیچ‌کس در این کشور قهرمان مبارزه با فساد نیست، ولی نیاز است صادقانه با این مشکل مبارزه نماییم.» رییس‌اجرائیه خطاب به وزیران گفت: در مقابل مردم و خدا مسئولیت دارید. با فساد مبارزه کنید و نشان دهید که در دفترهای‌تان تغییر آمده است. رییس‌اجرائیه همچنان علاوه کرد در عین زمانی که از وزیران کار می‌خواهیم باید به آن‌ها صلاحیت داده شود، و بعد از آن مورد بازپرس قرار گیرند. رییس‌اجرائیه در ادامه‌ی صحبت‌های خویش افزود: «به هیچ‌کس اجازه نمی‌دهیم از اصل مبارزه با فساد استفاده‌ی سیاسی نماید.»

رییس‌اجرائیه در حالی این انتقادات را در شورای وزیران مطرح کرد که، یک: قرار است تا کمتر از یک ماه دیگر نشست بروکسل برگزار شود و تعهدات حکومت افغانستان به جامعه‌ی جهانی مورد ارزیابی قرار گیرد و کمک‌های جامعه‌ی جهانی برای افغانستان بار دیگر اعلام شود. دو: اختلافات رییس‌جمهور و رییس‌اجرائیه بر سر تقسیم قدرت و جابه‌جایی افراد در سمت‌های مهم دولتی و انحصار صلاحیت در ارگ ریاست‌جمهوری کماکان بی‌نتیجه باقی مانده است و گفت‌وگوها میان دو مقام حکومت وحدت ملی تا هنوز ادامه دارد.

موضع‌گیری تند رییس‌اجرائیه در مورد فساد و مبارزه با فساد اداری در حالی صورت می‌گیرد که چند روز قبل رییس‌جمهور در مراسم افتتاحیه‌ی بلاک‌های خواجه‌رواش گفته بود که: بعضی‌ها به دلیل این که دست‌شان از فساد کوتاه شده چپ‌غیس می‌کنند. رییس‌جمهور گفته بود که این چپ‌زدن‌ها به دلیل قطع دسترسی افراد به فساد است.

این اختلاف‌نظرها بر سر مبارزه با فساد اداری در حالی بالا می‌گیرد که هر دو مقام حکومت وحدت ملی تعهد مشترک در امر مبارزه با فساد به مردم افغانستان و جامعه‌ی جهانی داده‌اند و مسئولیت مشترک در طرف است که بر تعهدات‌شان عمل و فساد موجود و گسترده در ادارات حکومتی را کاهش دهند. در حالی که دوطرف در پی کسب لقب قهرمان مبارزه با فساد اداری‌اند، حقیقت اما این است که ما یکی از قهرمان‌ترین حکومت‌ها و کشورهای فاسد جهانیم. پرچم فساد ما هر سال در جهان بر افراشته است و یکی از رتبه‌های صدر جدول را همه ساله به خود اختصاص می‌دهیم.

چهلک

سخن‌سازان

حکومت‌داری یا سیال‌داری؟

دولت افغانستان پستی دارد به نام مشاورت در امور مربوط به حکومت‌داری خوب. یک نفر رسماً در این پست کار می‌کند. مسئولیت فردی که مشاور در حکومت‌داری خوب است این است که نشان بدهد دولت چه‌گونه می‌تواند به شهروندان افغانستان به‌گونه‌ی موثرتر خدمت کند. در عبارت «حکومت‌داری خوب» فرض این است که چیزی به نام حکومت‌داری داریم که می‌خواهیم خوب و کارآمد هم باشد. اما واقعیت آن است که در افغانستان خود نفس حکومت‌داری مورد سوال است چه رسد به حکومت‌داری خوب.

آنچه شهروندان افغانستان به اسم حکومت و حکومت‌داری می‌بینند، چیزی جز میدان سیال‌داری نیست. ظاهراً رییس‌جمهور مملکت شب و روز خود را صرف این می‌کند که به رقیب خود یعنی رییس‌اجرائیه حکومت و مردم افغانستان نشان بدهد که او واقعا رییس‌جمهور است و از صلاحیت‌های معمول هر رییس‌جمهور مقتدر برخوردار. این رییس‌جمهور فکر می‌کند اگر کم‌ترین کاری را در هم‌آهنگی با رییس‌اجرائیه‌ی دولت خود بکند، مردم احساس خواهند کرد که او رییس‌جمهور مقتدری نیست. از آن سو، رییس‌اجرائیه‌ی دولت (که خود را برنده‌ی واقعی انتخابات ریاست‌جمهوری می‌داند) همواره سعی می‌کند به یاد همه‌گان بیاورد که اقتدار و صلاحیت او به هیچ روی کم‌تر از اقتدار و صلاحیت رییس‌جمهور نیست و اگر رییس‌جمهور کنونی فعلاً به نام رییس‌جمهور شناخته می‌شود فقط محصول یک توافق سیاسی است و عملاً معنایی ندارد.

در برابر این نظام مضحک سیال‌داری پاکستان را تصور کنید که در نیم قرن اخیر از درون ده‌ها آشوب سیاسی عبور کرده و در همه حال حکومتی داشته که منافع ملی آن کشور را پاس داشته. از ذوالفقار علی بوتو تا ضیاءالحق و از نواز شریف تا پرویز مشرف و از پرویز مشرف تا آصف زرداری و بی‌نظیر بوتو حکومت پاکستان به دست آدم‌های مختلف افتاده و در هر چرخشی سخت‌ترین رقابت‌ها و خصومت‌ها میان حاکمان هر دوره را تجربه کرده است. پاکستان غالباً سرزمین کودتاها بوده. اما در همه‌ی این احوال، همه‌ی حاکمان پاکستان بر این نکته توافق داشته‌اند که حکومت باید کلان فکر کند و منافع ملی پاکستان را قربانی رقابت‌ها و سیال‌داری‌های شخصی افراد نکند. در سایه‌ی همین انضباط بود که پاکستان صاحب سلاح اتمی شد. در تبعیت از همین طرز فکر ملی بود که پاکستان توانست افغانستان را به خاک سیاه بنشاند و ظرفیت ظهور آن به‌مثابه‌ی یک رقیب حتماً کوچک را از میان بردارد.

در افغانستان، ما چیزی به نام حکومت‌داری نداریم تا بعد درباری خوب بودن و بد بودن آن فکر کنیم. دستگاهی که به نام حکومت می‌شناسیم چیزی نیست جز شبکه‌ی مسمومی از سیال‌داری‌های قومی و شخصی. حکومت‌داری خوب پیشکش‌مان. کاش اول حکومت می‌داشتیم.

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزل‌تان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz	
6 Months	120\$ USD
Annual	200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها	
۳۰۰۰ افغانی	شش ماهه
۵۰۰۰ افغانی	یک ساله

برای متعلمین و محصلین	
۲۰۰۰ افغانی	شش ماهه
۴۰۰۰ افغانی	یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

- ❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- ❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- ❖ سردبیر: جواد ناجی
- ❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
- ❖ گزارشگران: راحله رسول، الیاس نواندیش
- ❖ ویراستار: عمران راتب
- ❖ صفحه‌آرا: هادی دریابی
- ❖ بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ❖ ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
- ❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- ❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
- ❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲
- ❖ چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

Aslam Jawadi

تلخ است و تلخ تلخ

این پیمانهای خونینی که هر روز می‌زنیم از دوم اسد تا امروز (دوشنبه) در حدود پنجاه روز هم نمی‌گذرد. در همین مدت کوتاه ده‌ها تن از بهترین‌های این آب و خاک آن قدر غمناک به زمین غلنیده است که حتا ما تماشاچیان مدام فاجعه تاب دیدن‌اش را نداریم؛ از خیابان گرفته تا دانشگاه، میدان نبرد، شاهراه‌ها و در محیط‌های اداری. این شتاب روزافزون کشتار ما را به کجا می‌برد؟ کشور به کشتارگاه بزرگی می‌ماند که در هر جای آن تله‌ی مرگ پهن است. چنین وضعیتی استخوان آدم را می‌سوزاند و استخوان‌سوزتر این که می‌دانیم این رویداد بارها و بارها و شاید غمناک‌تر از گذشته تکرار خواهد شد. شهروندان افغانستان، فارغ از رنگ قوم، قبیله، منطقه و مذهب به بازیگران درام خونینی شباهت دارند که کارگردانان آن با ریختن خون‌های بیشتر از یک صحنه به صحنه‌ی دیگر و از پرده به پرده‌ی دیگر اجرا می‌روند. در اجرای چنین درامی دولت به همان اندازه نقش دارد که گروه‌های تروریستی. دولت اگر تعریف روشنی از تروریسم و تروریست داشته باشد و اراده‌ی سیاسی برای سرکوب تروریسم وجود داشته باشد، می‌شود جلو خون‌ها و قربانیان بیشتر را گرفت. واقعیت اما این است چنین اتفاقی نمی‌افتد و این درام خونین پایان‌ناپذیر است.



Kawa Jobran

هراس از نوشتن هم‌چون شکلی از سخن اگر می‌شد تاریخ را با رجزخوانی‌ها و رزمایش‌های قومی و حزبی کم کرد، تازه‌دوران‌رسیده‌های حزب دموکراتیک خلق وقت این کار را کرده بودند. آن تجربه، دست کم در ساحت نظر دارای منطق منسجمی بود. نظام ثابتی از دال‌ها و استدلال‌ها-و لو سطحی- خودی را از غیرخودی تشخیص می‌داد، نه کدهای عاطفی و اساطیری که در حال، همچون پشتوانه‌ی تاریخی و اجتماعی نمایانده می‌شود.

خطای اساسی این شیوه‌ی فهم از عمده‌ترین مسایل تاریخی و اجتماعی آن‌جاست که طرفین منازعه، همان نظام شناختی و خانه‌گی، از موقعیت تاریخی اجتماعی خویش را در فهم طرف دیگر منازعه به کار نمی‌بندد. همین‌گونه طرف دیگر منازعه را نه به فهم خویش بل همانند خود به رزمایش و رجزخوانی دعوت می‌کند. البته سرشت ایدئولوژی همین است و جزو جهانی‌های آن.

نتیجه آن است که راه هرگونه تعامل و مدارا بسته می‌گردد، در یک معادله‌ی کاملاً دو طرفه، راه سومی وجود ندارد.

بحث بر سر راه سوم نیز نوعی خیانت پنداشته می‌شود. در حال و در پی برخورد نخبه‌گان تاجیک و اوزبیک بر سر بازتدفین حبیب‌الله کلکانی در تپه‌ی شهرآرا وضع به همین منوال است. مرز دعوا مشخص شده، تعلق قومی، موقعیت هر کسی را تعیین مرز می‌کند. در صورتی دیگر، بنابر رسمی عافیت‌اندیشی، و امان‌طلبی از دشمن‌های نفرت، سکوت نیز گزینه‌ی بهتری است اما تیغه‌ی این دشمن‌ها، جایی از جاها بر روان می‌نشیند. آن‌جا که رجزخوانی و رزمایش قومی به عنوان منطقی‌ترین و کاراترین راه در راستای مطالبات اساسی اقوام عرضه می‌شود. هرگونه سخن مخالف در دو طرف معادله جناح‌بندی می‌گردد. حتا نقدهای درونی نیز توطیه‌ی دشمن و نشانه‌ی خودفروخته‌گی می‌نماید.

رجزخوانی و رزمایش همچون تجربه‌ی برای مطالبات اساسی ممکن در جایی عمل متهورانه و رضایت‌بخشی پنداشته شود، آن‌گونه که بازتدفین کلکانی به رغم همه‌ی ممانعت‌ها انجام شد و پنداشته، اما سرمشق بسیار بدی می‌گردد. هم از آن‌جا که رجزخوانی و رزمایش همچون راه بازیافت مطالبات اساسی پیش‌کش می‌شود و قاعده‌ی هراس از گفت‌وگو عمومی‌تر می‌گردد. جمعی را از پی‌گیری قانونمندانه‌ی مطالبات باز می‌دارد. راه‌های تعامل و مدارا و خویش‌داری را می‌بندد.

این تجربه، ناپسند و ناقص است. برخاسته از مناسبات بی‌رویه و غیرمنطقی قدرت در افغانستان است. این تجربه‌ی ناپسند را سرنمون مطالبات سیاسی قرارداد، مسیر تمامی مطالبات مشروع قدرت را منحرف می‌کند. بنابراین، توصیه‌ی زور و زورنمایی همچون راه رسیدن به عدالت کار خطایی است. در چنین وضعی، مقاله‌نویسی و استاتوس‌نویسی و ده‌ها چیزنویسی دیگر همچون اشکال گوناگون سخن، می‌تواند راه سومی برای عبور از بن‌بست این معادله‌ی دو طرفه باشد. نوشتن همچون شکلی از سخن کمک می‌کند تا نظام خانه‌گی شناخت‌مان را به طرف دیگر منازعه بفهمانیم. سخن زدن، همواره نشانه‌ی روشنفکری نیست، بل، در ساده‌ترین تعریفش همان وسیله‌ی فهم است. از فهمیدن یک‌دیگر نباید ترسیم.

وزارت علوم ایران: هیچ منطقه‌ی ممنوعه‌ی برای جذب دانشجویان غیر ایرانی، به‌ویژه افغان‌ها، نداریم

گفته است که «در حال حاضر در راستای روان‌سازی و سرعت بخشیدن به پذیرش دانشجویان غیرایرانی، سرعت پذیرش این دانشجویان را افزایش دادیم به‌طوری که با هماهنگی وزارتخانه‌های ذیربط، روند پذیرش این دانشجویان را به سه هفته کاهش دادیم.» آقای صدیقی در ادامه به دفتر قنصلی دانشجویان غیرایرانی اشاره کرد و گفت: «برای ارائه خدمات به دانشجویان غیرایرانی این دفتر را در دانشگاه‌ها و شهرها گسترش داده‌ایم. در گذشته این دفتر در وزارت علوم و یکی دو دانشگاه بزرگ بود.»

براساس دفترچه سازمان سنجش در سال ۱۳۹۵ اتباع افغان اجازه‌ی تحصیل در رشته‌های فیزیک اتمی، هسته‌یی، مولکولی و ذرات بنیادی را ندارند. همچنین تحصیل در رشته‌های مهندسی پلاسما، ایمنی گرایش بازرسی و حفاظت هواپیما، تعمیر هواپیما، هوا و فضا، هوانوردی، علوم نظامی، الکترونیک هواپیما، فناوری اطلاعات برای دانشجویان افغان ممنوع است.

دانشجویان غیرایرانی، به‌ویژه دانشجویان افغانستانی در برخی از شهرها برطرف شد. او گفت: «بنابراین هیچ ممنوعیتی برای پذیرش نداشته و همچنین منطقه‌ی ممنوعه‌ی نیز برای پذیرش دانشجویان غیر ایرانی نداریم.»

این گفته‌ها درحالی مطرح می‌شود که دولت ایران پیش از این برای اقامت، کار و تحصیل مهاجران افغان محدودیت‌هایی را وضع کرده بود تا در چارچوب آن‌چه طرح بازگشت «داوطلبانه» خوانده شده، آن‌ها را مجبور به بازگشت به افغانستان کند.

به گزارش بی‌بی‌سی فارسی، علی‌رغم اعلام رییس سازمان امور دانشجویان وزارت علوم، براساس دفترچه‌ی سازمان سنجش سال ۱۳۹۵، تحصیل دانشجویان افغان در اکثر ولایت‌های ایران ممنوع است و ولایت‌های البرز، تهران و قم در زمره‌ی ولایت‌هایی به‌حساب می‌آید که حضور افغان‌ها در آن باامان است.

رییس سازمان امور دانشجویان وزارت علوم ایران اما

اطلاعات روز: دکتر مجتبی صدیقی، رییس سازمان امور دانشجویان وزارت علوم ایران با اشاره به مشکلات تحصیلی دانشجویان غیرایرانی، به‌ویژه دانشجویان افغان، گفته است که هیچ منطقه‌ی ممنوعه‌ی برای جذب دانشجویان غیرایرانی نداریم و همه دانشگاه‌های ما می‌توانند برای جذب دانشجوی غیرایرانی اقدام کنند.

آقای صدیقی که به روز دوشنبه در نهمین نشست معاونان و مدیران بین‌المللی دانشگاه‌ها، مراکز آموزش عالی، پژوهشی و پارک‌های علم و فناوری منتخب صحبت می‌کرد، گفت: «یکی از کارهای مربوط به حوزه‌ی وزارت علوم و سازمان امور دانشجویان در این زمینه، روان‌سازی جذب دانشجویان غیرایرانی است.» به نقل از خبرگزاری مهر، رییس سازمان امور دانشجویان وزارت علوم ایران افزود که برای حضور برخی از اتباع افغانستانی در برخی از شهرها با پیگیری‌هایی که انجام شد و با ریزنی‌هایی که با وزارت کشور/داخله صورت گرفت، ممنوعیت برای

رییس جمهور چین به رهبران دنیا: از وعده‌های میان‌خالی پرهیز کنید

برقراری آتش‌بس در سوریه و تنش کشورهای شرق آسیا بر سر مناطق و جزایر مورد مناقشه بر این اجلاس سایه افکنده است.

بحران اقتصاد جهان

اقتصاد جهان و آینده‌ی آن یکی از اصلی‌ترین و بحث‌برانگیزترین موضوعات است که در اجلاس بیست قدرت اقتصادی مطرح است.

به گفته‌ی آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، سران این بیست کشور توافق کرده‌اند برای بهبود رشد اقتصادی با همدیگر همکاری کنند.

رهبر چین در سخنان خود از رهبران دیگر کشورها خواسته است از خطراتی که جهانی شدن اقتصاد را تهدید می‌کند؛ از جمله افزایش تمایل مردم بعضی کشورها به کنترل ملی اقتصاد، جلوگیری کنند.

با این‌که رییس‌جمهور چین سعی کرد از اجلاس امسال به‌عنوان فرصتی استفاده کند تا کشورش را به‌عنوان یکی از رهبران و پیشروان اقتصاد دنیا معرفی کند اما تأکید او بر جهانی‌سازی اقتصاد چندان با استقبال برخی رهبران مواجه نشده است؛ به‌خصوص رهبرانی که از گسترش نارضایتی عمومی از روند

اطلاعات روز: شی جین‌پینگ، رییس‌جمهور چین، از رهبران بیست اقتصاد بزرگ دنیا خواسته تا در تلاش برای رونق بخشیدن به اقتصاد جهان از «حرف‌های میان‌خالی» پرهیز کنند.

به نقل از بی‌بی‌سی، آقای شی گفت اقتصاد دنیا به‌دلیل بی‌ثباتی بازار و ضعف تجارت، در «برهه‌ی حساسی» قرار دارد بنابراین جامعه‌ی بین‌المللی «انتظار زیادی» از اجلاس جی-بیست دارد.

رییس‌جمهور چین در اجلاس دو روزه سران بیست قدرت اقتصادی دنیا سخن می‌گفت که امسال برای اولین بار در چین برگزار شده است.

بیست قدرت بزرگ اقتصادی که رهبران‌شان در این اجلاس شرکت دارند، هشتاد و پنج درصد تولید ناخالص دنیا و دو سوم جمعیت جهان را تشکیل می‌دهند.

در روز اول این اجلاس، بحران جهانی صنایع فولاد، موانع تجاری و خروج بریتانیا از اتحادیه‌ی اروپا از رئوس موضوعاتی که رهبران بیست کشور درباره‌ی آن بحث و گفت‌وگو کردند.

با این‌که رهبران این بیست کشور برای بهبود وضعیت اقتصاد دنیا زیر فشار هستند، ناکامی در

امریکا و روسیه بر سر آتش‌بس در سوریه به توافق نرسیدند

مرکزی سوریه همچنان با حمایت نیروهای روسیه، به نبرد با نیروهای مخالف به‌ویژه در حلب ادامه می‌دهد. بحران اوکراین و اختلافات ارضی در دریای چین جنوبی نیز از دیگر موضوعاتی است که مورد بحث رهبران حاضر در نشست گروه بیست در چین قرار می‌گیرد.

در حالی که امریکا و روسیه بر سر آتش‌بس در سوریه به توافق نرسیدند و جنگ داخلی سال‌هاست که از مردم سوریه قربانی می‌گیرند روز گذشته نیز دست‌کم ۴۰ نفر در اثر یک رشته انفجار در نواحی تحت کنترل دولت و همچنین یکی از شهرهای تحت کنترل کردها در این کشور کشته شدند.

انفجارها بین صبح روز گذشته در شهر طرطوس، حمس، دمشق و حسکه در شمال‌شرق که بخش‌های عمده‌ی آن در کنترل کردهای وابسته به یگان‌های مدافع خلق قرار دارد، رخ داده است. هنوز معلوم نیست که آیا ارتباطی بین وقوع این انفجارها وجود داشته است یا خیر.

در همین حال روز دوشنبه در کنار گفت‌وگوهای قدرت‌های بزرگ اقتصادی با هدف یافتن راه‌حلی برای احیای دوباره‌ی اقتصاد جهانی، بحران سوریه نیز از موضوعاتی بود که در حاشیه‌ی نشست کشورهای عضو گروه بیست در چین، در دستور کار رهبران دو کشور امریکا و روسیه قرار گرفت.

به گزارش یورو نیوز، بارک اوباما و ولادیمیر پوتین در حالی با یکدیگر دیدار کردند که پیش از آن‌ها گفت‌وگوی جان کری و سرگئی لاوروف، وزیران خارجه‌ی دو کشور در موضوع سوریه، بدون رسیدن به هیچ نتیجه‌ی پایان یافت و امید به آتش‌بس در این کشور پس از پنج سال درگیری خونین را کم‌رنگ کرد. اگرچه هر دو سوی مذاکره خواهان مبارزه با نیروهای داعش هستند اما اختلاف بر سر ماندن یا رفتن بشار اسد، رییس‌جمهور سوریه از موضوعاتی است که رسیدن به هر نوع توافقی را تاکنون غیرممکن کرده است.

این گفت‌وگوها در حالی انجام می‌شود که دولت

اطلاعات روز: مقامات وزارت خارجه‌ی امریکا گفته‌اند که دولت این کشور نتوانسته بر سر آتش‌بس موقت در سوریه با روسیه به توافق برسد.

به نقل از بی‌بی‌سی، جان کری، وزیر خارجه‌ی امریکا در حاشیه‌ی نشست گروه ۲۰ در چین با سرگئی لاوروف، همتای روس خود دیدار کرد و خواهان برقراری آتش‌بس موقت شد تا نیروهای امدادی بتوانند کمک‌های انسان‌دوستانه خود را به مناطق تحت کنترل شورشیان برسانند.

اما روز یکشنبه گزارش شد که نیروهای دولتی سوریه فشار خود را برای پس گرفتن مناطق تحت کنترل شورشیان در حلب افزایش دادند.

تحلیلگران می‌گویند در حالی که به نظر می‌رسد نیروهای ارتش سوریه بتوانند موفقیتی به‌دست بیاورند، امکان کمی دارد که روسیه بپذیرد که در چنین شرایطی آتش‌بس برقرار شود.

گفت‌وگوی رهبران امریکا و روسیه بر سر بحران سوریه در چین

مناسبات ایران و بریتانیا به سطح سفیر ارتقا یافت

خبرگزاری تسنیم به نقل از یک مقام آگاه در وزارت امور خارجه‌ی ایران نوشته است: «در پی محقق شدن شرایط برای ارتقای روابط دو کشور تصمیم گرفته شد که سفرا در تهران و لندن مستقر شوند.»

این مقام افزوده که ارتقای روابط به معنای حل‌وفصل مسائل فی‌مابین نبوده و جمهوری اسلامی ایران کماکان دیدگاه‌های خود را به‌صورت دو جانبه و غیر آن به

اطلاعات روز: پس از پنج سال کدورت دیپلماتیک، عصر دوشنبه سفیران ایران و بریتانیا به‌طور هم‌زمان اعتبارنامه‌های خود را به وزیران خارجه‌ی دو کشور تقدیم کردند. حمید بعیدی‌نژاد، عضو تیم مذاکره‌ی هسته‌یی سفیر تهران در لندن شد.

به نقل از رادیو زمانه، نیکولاس هاپتون و حمید بعیدی‌نژاد، سفیران جدید تهران و لندن معرفی شدند.

صراحت اعلام خواهد کرد.

حمید بعیدی‌نژاد ۵۵ سال دارد. او مدیرکل سیاسی و امنیت بین‌الملل وزارت خارجه و رییس تیم ایران در مذاکرات کارشناسی هسته‌یی بوده است. مناسبات دیپلماتیک ایران و بریتانیا پس از حمله‌ی سازمان‌یافته به سفارت انگلستان و باغ قلهک در تهران در ماه قوس ۱۳۹۰، از سوی لندن قطع شد و پس از دو سال، به سطح کاردار غیرمقیم و سپس کاردار رسید. دولت روحانی پیوسته تأکید کرده بود که در صدد از سرگیری مناسبات سیاسی با بریتانیا است.

تاخیر سه هفته‌ای در بازگشت کیلور ناواس

کیلور ناواس، دروازه‌بان کاستاریکایی رئال مادرید که در پایان فصل گذشته تحت جراحی تاندون آشیل پای راست خود قرار گرفت، هنوز موفق به بازگشت به میدان نشده است.

ناواس از مصدومیت مزمن تاندون آشیل رنج می‌برد تا این‌که تصمیم گرفت پس از اتمام فصل گذشته، تحت جراحی قرار بگیرد. دکتر فان دیک این عمل را با موفقیت انجام داد و پیش‌بینی شده بود که ناواس از هفته آینده بتواند برای رئال به میدان برود.

ناواس که از تمام تعطیلات تابستانی خود زده بود تا با درمان پایش بتواند سریع‌تر به میدان بازگردد، با احساس درد در ناحیه مصدوم خود، مجبور خواهد بود تا سه هفته دیگر برای بازگشت به میدان صبر کند.

طبق ادعای مارکا، ناواس نمی‌تواند رئال را برابر اوساسونا همراهی کند و به احتمال فراوان در بازی روز سوم میزان در زمین لاس پالماس می‌تواند به چارچوب دروازه رئال باز گردد. رئال مادرید ۶ میزان نیز بازی حساسی مقابل دورتموند پیش رو دارد و باید دید زیدان در مورد دروازه‌بان ثابت تیمش چه تصمیمی خواهد گرفت.

برنامه ویژه بارسلونا برای احیای لاماسیا

همین تابستان شاهد خروج ۵ بازیکن محصول آکادمی فوتبال باشگاه بارسلونا از این تیم بودیم که در نوع خود عجیب جلوه می‌کرد.

بارسلونا همین حالا ۹ بازیکن محصول آکادمی لاماسیا را در تیم اول خود می‌بیند که از مهم‌ترین‌شان می‌توان به مسی، اینیستا، پیکه و بوسکتس اشاره کرد. با این حال روند ورود بازیکنان تیم‌های پایه‌ی بارسا به تیم اول، چند سالی است که با رکورد مواجه شده است. به‌طور مثال نسبت به سال ۲۰۱۳، تعداد بازیکنان تیم‌های پایه‌ی بارسا ۲۸ درصد کاهش پیدا کرده است.

آلبرت سولر، مدیر ورزش‌های حرفه‌ی بارسلونا و روبرت فرناندز، مدیر ورزشی بارسا در نشست خبری چند روز پیش خود با سوالی در همین مورد روبرو شدند و هر دو، قول بررسی علت این رکورد را دادند. طبق گزارش منتشر شده در شماره دیروز موندوپورتیوو، مدیران بارسا برنامه‌ی ۲ تا ۴ ساله را در دستور کار خود داده‌اند که شمره‌اش، ورود ۳ بازیکن از تیم‌های پایه به ترکیب اصلی بارسلونا از سال ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۰ خواهد بود.

طبق این گزارش، نگاه ویژه بارسلونا به بازیکنانی است که فعلاً به صورت قرضی برای تیم‌های دیگر بازی می‌کنند از جمله سرچی سامپر که به گراناادا قرض داده شده است.

موندوپورتیوو از بازیکنان زیر به عنوان چهره‌هایی که ممکن است در آینده، راهی تیم اول بارسلونا شوند نام برده است. نام‌هایی که باید به خاطرشان سپرد.

شاید ژاوی‌ها، پوپول‌ها و اینیستا‌های جدیدی از میان‌شان ظهور کنند: کارلس آلتیای ۱۸ ساله که برای تیم جوانان بارسا بازی می‌کند، کاپتوم کامرونی که فصل گذشته در کوپا دل ری برای بارسلونا به میدان رفت، مارلون سانتوس، دفاع برزیلی که در پیش فصل عالی ظاهر شد، رافا مویچیکای ۱۷ ساله که سال گذشته از لاس پالماس به بارسلونا پیوست، لی سونگ ووی کره‌یی که به مسی آسیا مشهور است و به تازگی ۱۸ ساله شده، جرمی گیلومنت سوئیسی، خاندرو اوربانا، خوان میراندا، سرچیو گومس و آبل روئیس.

بنزما می‌تواند

برای تیم ملی فرانسه بازی کند

بنزما به جرم اخذی از البثونا توسط دادگاه متهم شده بود و همین موضوع باعث شد تا او نتواند تیم ملی فرانسه را در یورو ۲۰۱۶ همراهی کند. حال لو گرائه رییس فدراسیون فوتبال فرانسه مدعی شد که منع قانونی برای حضور بنزما در تیم ملی فرانسه وجود ندارد و تنها دشان در این مورد تصمیم می‌گیرد.

او گفت: من مخالف محرومیت مادام‌العمر هستم. بنزما باید در داگاه حاضر می‌شد و ما هم قصد ریسک کردن در این مورد نداشتیم. هنوز پروسه دادگاه حل نشده ولی او مشکلی برای حضور در تیم ملی فرانسه ندارد. روزی که کار دادگاه تمام شود، تنها دیدیه دشان است که در مورد حضور یا عدم حضور او تصمیم‌گیری خواهد کرد. هنوز دادگاه زمانی برای رسیدگی به پرونده بنزما مشخص نکرده است.



ماتا: می‌دانم همه منتظر دربی منچستر هستند

خوان ماتا، هافبک اسپانیایی منچستر معتقد است که دربی جذابی پیش روی هواداران دو تیم شهر منچستر است.

هفته آینده، دو تیم مدعی شهر منچستر در هفته چهارم لیگ برتر به مصاف یک‌دیگر خواهند رفت که مورینیو و گواردیولا، که سابقه رقابتی جذاب را در لالیگا داشتند، برای اولین بار روی نیمکت این دو تیم در مقابل هم قرار خواهند گرفت. ماتا گفت: بعد از تعطیلات مسابقات به خاطر بازی‌های ملی، شنبه آینده دیداری برگزار می‌شود که من اطمینان دارم بسیاری از شما در انتظار دیدن آن هستید؛ دربی منچستر.

همه شما از حساسیت بازی آگاه هستید. دو تیم فصل را خیلی خوب آغاز کرده‌اند و انتظارات از بازیکنان دو تیم بسیار بالا است. در اردوی تیم ملی اسپانیا، ده خیا با نولیتو و داوید سیلوا در رابطه با این بازی زیاد شوخی می‌کنند. در حقیقت، تمام تمرکز ما در حال حاضر روی بازی‌های ملی است. بعد از آن، تمام فکر ما معطوف به دربی هفته آینده خواهد شد.

بیل: عطش قهرمانی دوباره در چمپیونزلیگ را داریم

گرت بیل، فوق ستاره ولزی رئال مادرید از انگیزه بالایی کهکشانی‌ها برای دفاع از عنوان قهرمانی‌شان در چمپیونزلیگ خبر داد.

بیل سال ۲۰۱۳ به رئال پیوست و همان فصل موفق به فتح لیگ قهرمانان شد. بیل امسال نیز موفق شد این قهرمانی را با رئال تکرار کند. هفته بعد کار رئال برای دفاع از عنوان قهرمانی‌اش از بازی مقابل اسپورتینگ لیسبون آغاز خواهد شد.

بیل در مصاحبه با یوفا در همین رابطه گفت: دلیل پیوستنم به رئال، کسب عنوان قهرمانی اروپا بود؛ برای بازی در لیگ قهرمانان و قهرمان شدن در آن.

کرسپو: هیگوا این از پوگبا ارزشمندتر است

هرنان کرسپو، مهاجم گولزن و سابق اینتر، جلسی و میلان معتقد است که خرید هیگوا این از سوی یوونتوس منطقی بوده است.

کرسپو اذعان داشت که پرداخت ۹۰ میلیون یورو برای هیگوا این منطقی‌تر از پرداخت ۱۰۵ میلیون یورو برای پوگبا است.

کرسپو گفت: هیچ چیز ارزشمندی در دنیا، خصوصاً در فوتبال رایگان نیست. اگر یوونتوس حاضر به پرداخت چنین مبلغی برای خرید

سیلوا: باید به بازیکنان جوان کمک کنم

داوید سیلوا، هافبک تیم ملی اسپانیا مدعی شد که تحت هدایت خولن لوپتگی، وظیفه جدیدی به او محول شده و آن کار کردن با استعدادهای جوان تیم است.

سیلوا مقابل بلژیک با به ثمر رساندن دو گول آمادگی خود را نشان داد. او در این رابطه گفت: احساس می‌کنم بازیکن مهمی هستم. در حقیقت به عنوان بازیکن با تجربه باید به استعدادهای جوان تیم کمک کنم. همیشه احساس راحتی

محدودیت عجیب منچستریونایتد برای ۳ بازیکن!

بر اساس قانون جدید در باشگاه منچستریونایتد، ارائه پیراهن پوگبا، زلاتان ابراهیموویچ و رونی به بازیکنان حریف و نیز هواداران پس از اتمام هر بازی ممنوع شد.

بر اساس ادعای نشریه سان، مسئولان منچستریونایتد بر اساس قانون جدید در باشگاه منچستریونایتد، ارائه پیراهن پوگبا، زلاتان ابراهیموویچ و رونی به بازیکنان حریف و نیز هواداران پس از اتمام هر بازی ممنوع شد.

رونالدو: زیدان کلید موفقیت فصل قبل رئال بود

کریس رونالدو، ستاره رئال مادرید، با تحسین زین الدین زیدان، او را کلید موفقیت رئال در چمپیونزلیگ معرفی کرد.

زیدان که در میانه فصل قبل جانشین رافا بنیتس در رئال شد، با این تیم توانست قهرمانی در اروپا را جشن بگیرد. رونالدو که در همه دیدارهای فصل قبل ۵۱ گول برای کهکشانی‌ها به ثمر رساند، زیدان را دلیل تغییر نتایج این تیم دانست.

او به خبرنگاران گفت: زیدان در فصل گذشته نقش کلیدی داشت. او آمد، سخت تلاش کرد و خوب کار کرد. او یک حرفه‌ی تمام عیار است و یک آدم فوق‌العاده. به نظر من، بهترین ویژگی او این است که به بازیکنان احساس آرامش می‌دهد. کدام مربی‌ای می‌تواند در ۶ ماه قهرمان چمپیونزلیگ شود؟ زیدان شایسته اعتبار بیشتری است و من خیلی خوشحالم که او با ماست.

بعد از قهرمانی با پرتگال در یورو ۲۰۱۶، رونالدو به دلیل مصدومیت از ناحیه زانو هنوز نتوانسته به میدان برود اما از همین حالا به فکر فتح جام‌های بیشتر در فصل جدید است: وقتی در بهترین باشگاه دنیا، رئال مادرید، بازی می‌کنید، هدف همیشه بردن جام‌های جدید است. واضح است که قهرمانی در چمپیونزلیگ برای رئال اهمیت زیادی دارد. رئال بیش از هر باشگاهی قهرمانی این رقابت‌ها شده و همیشه برای ما یک جام مهم است. این جام برای من و رئال ویژه است و ما تلاش می‌کنیم تا امسال بار دیگر آن را فتح کنیم.

واران:

چرا پیشنهاد مورینیو را رد کردم؟

رافائل واران، مدافع فرانسوی رئال که در ۲۳ سالگی بازویند کاپیتانی تیم ملی کشورش را نیز بر بازو می‌بندد، امسال مورد توجه منچستریونایتد قرار داشت اما ترجیح داد در رئال بماند.

واران سال ۲۰۱۱ به توصیه زیدان به رئال مادرید پیوست که در آن مقطع هدایتش بر عهده مورینیو بود. او سال ۲۰۱۳ زیر نظر آقای خاص جای په را در ترکیب اصلی اشغال کرد و تبدیل به بازیکن ثابت کهکشانی‌ها شد اما با رفتن مورینیو، واران بار دیگر به مدافع سوم رئال پس از راموس و په په تبدیل شد.

واران که در فصل نقل و انتقالات تابستانی امسال سخت مورد توجه منچستریونایتد قرار داشت، در نهایت با رد پیشنهاد این تیم و ژوزه مورینیو ترجیح داد در رئال بماند. او در همین رابطه به کانال پلاس گفت: ترجیح دادم از رئال جدا نشوم چون این‌جا راحت و خوشحال هستم. واقعیت این است که از یونایتد پیشنهاد داشتیم و نه گفتن به مورینیو ساده نبود ولی باید سبک سنگین کرده و یک تصمیم قطعی می‌گرفتم.

زیدان با من صحبت کرد و به من اطمینان خاطر داد. او به من گفت که به توانایی‌هایم باور دارد و متقاعدم کرد که بمانم. زیدان برای من از پروژه‌ها و ایده‌هایش حرف زد. قصد داریم این پروژه را به سرانجام برسانیم و به همین دلیل قید رفتن از رئال را زدم و حالا از تصمیمی که گرفتم خوشحالم.

مسی: برای یک شروع دوباره،

موهایم را رنگ کردم

لیونل مسی، ستاره بارسلونا، فاش کرد که دلیل رنگ کردن موهایش، پشت سر گذاشتن ناکامی در رقابت‌های کوپا آمریکا بود.

ارجنتاین در رقابت‌های کوپا آمریکای ۲۰۱۶ با شکست در ضربات پنالتی مقابل شیلی، بار دیگر از رسیدن به جام باز ماند. بعد از این اتفاق بود که مسی از بازی‌های ملی خداحافظی کرد و چند روز بعد هم از ظاهر جدیدش رونمایی کرد. هرچند او بعداً از تصمیمش برای بازنشستگی از بازی‌های ملی منصرف شد اما همچنان تغییر رنگ موهایش یک علامت سوال بود که سرانجام در یک برنامه تلویزیونی به آن پاسخ داد.

او در این برنامه که توسط یک کمپین معروف اجرا می‌شود، گفت: در یک روز دشوار، من موهایم را رنگ کردم. باید از نو شروع می‌کردم. به خودم گفتم یک شروع تازه داشته باشم. او همچنین فاش کرد که پسرش، تیاگو، علاقه چندانی به فوتبال ندارد: سعی می‌کنم به عنوان هدیه به تیاگو توپ ندهم.



عبدالله: عمر حکومت وحدت ملی پنج ساله است اما عده‌ی تلاش دارند مشروعیت حکومت را زیر سوال ببرند



همچنان باید در این دو سال اصلاح نظام انتخاباتی که از مواد اصلی این موافقت‌نامه است، آغاز می‌شود؛ با فساد مبارزه می‌شود و انتخابات پارلمانی نیز برگزار می‌شود، اما تاکنون رهبران حکومت وحدت ملی موفق به عملی کردن این مواد موافقت‌نامه و تعهدات‌شان نشده‌اند. اما شماری از جریان‌های سیاسی در کشور عمر حکومت وحدت ملی را دو ساله می‌پندارند و همچنان انتقاد دارند که حکومت در مدت دو سال کاری از پیش نبرده است.

اطلاعات روز: در آستانه‌ی تکمیل شدن دو سال عمر حکومت وحدت ملی عبدالله عبدالله، رئیس اجراییه می‌گوید که عمر حکومت وحدت ملی پنج ساله است، اما عده‌ی تلاش دارند که اصل مشروعیت و ادامه‌ی حکومت را زیر سوال ببرند.

آقای عبدالله امروز در نشست شورای وزیران گفت ممکن حکومت در عملی کردن تعهدات خویش در مدت دو سال کاستی‌هایی داشته باشد، اما این به معنای زیر سوال رفتن مشروعیت حکومت نیست.

او تأکید کرد که عمر حکومت وحدت ملی پنج ساله است و در سه سال آینده گام‌های اساسی برداشته می‌شود.

پس از آن که در انتخابات پرتقلب ریاست‌جمهوری سال ۱۳۹۳ هیچ‌یک از نامزدان برنده‌ی قطعی اعلام نشد، دو تیم پیش‌تاز براساس موافقت‌نامه‌ی سیاسی حکومت وحدت ملی را ایجاد کردند.

براساس این موافقت‌نامه‌ی سیاسی، لویه‌جرگه‌ی قانون اساسی باید در جریان دو سال نخست عمر حکومت برگزار شده و پست ریاست اجراییه به پست نخست‌وزیر اجرایی تغییر یابد.

کنید و نشان دهید که در دفترهای‌تان تغییر آمده است.» در همین حال آقای عبدالله گفت اگر از وزیر کار می‌خواهیم باید به وزیران صلاحیت داده شود، و بعد از آن مورد بازپرس قرار گیرند. رئیس اجراییه تأکید دارد که به هیچ‌کس اجازه نمی‌دهد که از اصل مبارزه با فساد استفاده‌ی سیاسی نماید.

رئیس اجراییه گفت: «با فاسدان و با آن‌هایی که به فساد متهم‌اند، نباید به صورت گزینشی برخورد کنیم. اگر چنین شود، به هیچ‌صورت نمی‌توانیم در این راه به موفقیت دست یابیم. اگر فساد را نابود نسازیم، فساد این کشور و نظام را نابود می‌سازد.» او خطاب به وزیران کابینه گفت: «در مقابل مردم و خدا مسئولیت دارید. با فساد مبارزه

«هیچ‌کس در کشور قهرمان مبارزه با فساد نیست»

از سوی دیگر آقای عبدالله در نشست شورای وزیران با انتقاد از شیوه‌ی مبارزه با فساد در کشور گفت وقت آن گذشته که با حرف و شعار علیه فساد اداری مبارزه شود و استفاده‌ی سیاسی از نام و عنوان مبارزه با فساد اداری افغانستان را به یک چالش دیگر می‌کشاند. عبدالله افزود که هیچ‌کس در این کشور قهرمان مبارزه با فساد نیست، ولی نیاز است صادقانه با این مشکل مبارزه شود.

دانش: قانون انتخابات به گونه‌ی اصلاح شود که رضایت همگانی را در پی داشته باشد

به‌دست آوردن رای و پیکارهای انتخاباتی برای هر نامزد مشخص می‌گردد. بر بنیاد این طرح در انتخابات مجلس نمایندگان، شوراهای ولایتی و ولسوالی، یک نامزد در یک بخش مشخص ولایت خودش را نامزد می‌کند و تنها از همین بخش رای به‌دست خواهد آورد. بیشتر انتقادات بر این اساس بود که این طرح در شرایط فعلی افغانستان جنبه‌ی عملی نداشته و افغانستان را به سوی یک بحران می‌برد. معاون دوم ریاست‌جمهوری که ریاست کمیته‌ی قوانین را به عهده دارد، اکنون می‌گوید که قانون انتخابات طوری اصلاح می‌شود که رضایت همه در آن تأمین شود.

دیدگاه‌های موجود از سوی جناح‌های سیاسی و همچنین مردم افغانستان در قانون جدید منعکس شود. در اوایل ماه جاری خورشیدی پیش‌نویس قانون انتخابات از سوی کابینه تأیید شد. آن زمان ارگ ریاست‌جمهوری گفت که کابینه‌ی افغانستان بعد از بحث مفصل و ابراز نظر پیرامون مواد قانون انتخابات، طرح قانون انتخابات را در «پرنسیپ» مورد تأیید قرار داده است. اما طرح تک‌کرسی شدن حوزه‌ها انتخاباتی در پیش‌نویس قانون انتخابات واکنش‌ها و انتقادهایی را به دنبال داشته است. طرح «تک‌کرسی» طرحی است که بر بنیاد آن حوزه‌های انتخاباتی روشن می‌شود و نیز ساحه‌ی

معاون دوم ریاست‌جمهوری دیروز (دوشنبه، ۱۵ سنبله) در دیدار با تادامیچی یاماموتو، نماینده‌ی خاص سازمان ملل متحد برای افغانستان در کابل تأکید کرده است که تاهنوز مشوره‌های جدی در مورد برخی از مواد قانون انتخابات و همچنین فرمان تقنینی رئیس‌جمهور وجود دارد که امروز نهایی خواهد شد.

آقای تادامیچی یاماموتو گفته است که سازمان ملل متحد تلاش می‌کند که همه‌ی نظرات و

اطلاعات روز: سرور دانش، معاون دوم ریاست‌جمهوری می‌گوید که فرمان تقنینی رئیس‌جمهور در مورد اصلاح نظام انتخاباتی آماده است و قانون اصلاح‌شده‌ی انتخابات افغانستان طی این فرمان توشیح خواهد شد. آقای دانش افزوده که پیش از آن تلاش می‌کنیم که قانون انتخابات طوری اصلاح شود که رضایت همه‌ی جناح‌های سیاسی و همگانی را در پی داشته باشد.



داریانا افغان هوایی شرکت

ARIANA AFGHAN AIRLINES

آریانا با یک دنیا افتخار، صداقت و خدمت گذاری صمیمانه

همگام با شما در ثواب حج شریک خواهد بود.

ما میزبان صمیمی و دلسوز شما همچنان می باشیم

Facebook.com/flyariana

ariana.afghan.ariana

twitter.com/flyARIANAafghan

youtube.com/user/flyariana

+93(0)777071333

+93(0)700071333

+93(0)790071333

+93(0)786071333

www.flyariana.com

info@flyariana.com



شرکت سیاحتی و توریستی یاس نماینده رسمی شرکت هوایی ماهان ایر جدیداً پرواز ترانزیت از طریق کشور ایران را با نازل ترین نرخ در بازار افغانستان شروع نموده است. قابل ذکر است؛ که مسافرین محترم میتوانند بدون اخذ ویزا ترانزیت ایران، بمدت ۲۴ ساعت در میدان هوایی ایران مقیم شوند.

مسیر	قیمت یکطرفه	قیمت دوطرفه	مسیر	قیمت یکطرفه	قیمت دوطرفه	مسیر	قیمت یکطرفه	قیمت دوطرفه
کابل- تهران- آلماتا	\$489	\$635	کابل- تهران- ایروان	\$412	\$825	کابل- تهران- دولسدورف	\$415	\$992
کابل- تهران- بیجینگ	\$644	\$724	کابل- تهران- کیف	\$395	\$803	کابل- تهران- انقره	\$377	\$547
کابل- تهران- شانگهای	\$644	\$724	کابل- تهران- مونیخ	\$415	\$576	کابل- تهران- ایربیل	\$374	\$584
کابل- تهران- گانزو	\$629	\$724	کابل- تهران- میلان	\$531	\$581	کابل- تهران- نجف	\$413	\$865
کابل- تهران- بنکاک	\$578	\$1217	کابل- تهران- کوپن هاگن	\$498	\$595	کابل- تهران- دبئی	\$369	\$478
کابل- تهران- کوالا لامپور	\$644	\$1170	کابل- تهران- پاریس	\$429	\$629	کابل- تهران- دمشق	\$418	\$836
کابل- تهران- دهلی	\$442	\$620	کابل- تهران- استانبول	\$397	\$544	کابل- تهران- مسکو	\$452	\$972